Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: cintia.soares@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8334

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Requerimento Nº 79/2022

REQUEIRO À MESA, após ouvido o Egrégio
Plenário, na forma regimental, digne-se de oficiar à Santa Casa de
Misericórdia de Tatuí, para que informe a esta Casa Legislativa, a
possibilidade de criar alguns leitos à pacientes com câncer em
estágio terminal, dando assim um maior “cuidado e conforto” nos
últimos dia de vida.

JUSTIFICATIVA

                    O cuidado hospitalar promove a qualidade de vida de
pacientes. As fases do processo da doença paliativa devem ser
enfrentadas de modo a minimizar a dor e o sofrimento que essa
condição impõe. Daí a importância de se oferecer cuidados
profissionais, humanos e de qualidade. Prestar um atendimento digno
em leitos preparados, ofertando suporte e apoio, respeitando decisões,
estando presente e com atendimento acolhedor aos pacientes e
familiares, ajudando no alívio desse sofrimento.
                    Acolher pacientes terminais, é mostrar que cuidar é tão
importante quanto curar e proporcionar que se viva até o fim com
dignidade.
                     Diante disto, pelas razões acima expostas, visando
garantir o bem-estar  do paciente em estágio terminal, encaminhamos
o presente requerimento.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 07 de fevereiro de 2022.

Cíntia Yamamoto Soares
Vereadora

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: cintia.soares@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8334

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: E6R9B9R2N5S7G6E0
		2022-02-04T11:58:20-0300

		2022-02-04T11:58:20-0300